
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1355
del 27-12-2018

Oggetto:SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO ANNO
2019 (CIG PADRE N. 76913785E9)  - CIG DERIVATO N.
7751671146 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA.

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 03.01.2018, prot. n. 106, con il quale alla sottoscritta
è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari fino al giorno 31/12/2018;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2018 ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art.
151del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”
la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 – 2019 - 2020" e
successive modifiche ed integrazioni
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018 ai sensi degli artt.
175, comma 8 e 193 del D. Lgs. 267/2000”;

PREMESSO che con propria determinazione n. 1035 del 26.10.2018 è stata adottata
determinazione a contrattare e stabilito di procedere all’affidamento del “Servizio di copertura
assicurativa responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro anno 2019” mediante procedura
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno
cinque operatori, ove esistenti, individuati mediante indagine di mercato con il criterio dell’offerta

Determinazione Area Finanziaria n. 1355 del 27-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del d.lgs n. 50/2016, valutata sulla base dei criteri
di selezione dell’offerta approvati con il medesimo atto, per un importo complessivo a base d’asta
di € 63.000,00 (premio annuo lordo),  demandando alla “Centrale di Committenza di Bussolengo e
comuni convenzionati” l’espletamento della procedura di gara;

CHE con la medesima determinazione è stato approvato il progetto di servizio  composto da:
relazione tecnico-illustrativaa)
capitolato di polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di lavoro”;b)
situazione sinistri di polizza;c)

CHE con la sopracitata determinazione 1035 del 26.10.2018 è stato approvato l’avviso di
indagine di mercato per l’affidamento in oggetto e che lo stesso è stato pubblicato sul sito internet e
all’albo pretorio del Comune di Pescantina per il periodo dal 25.09.2017 al  6.10.2017;

CHE con propria determinazione n. 1107 in data 19.11.2018 è stato formato l’elenco delle
compagnie assicurative da invitare alla procedura demandando alla “Centrale di Committenza di
Bussolengo e Comuni convenzionati” il completo espletamento della procedura di gara;

DATO ATTO che:
con determinazione dirigenziale della CUC n. 876 del 29.11.2018 è stata approvato lo schema di-
lettera di invito da inoltrare agli operatori economici individuati con la sopracitata
determinazione n. 1107/2018;
in data 29.11.2018 gli operatori economici sono stati invitati a presentare offerta entro le ore-
12.00 del giorno 19.12.2018;
con determinazione della CUC n. 975 del 21/12/2018 sono stati approvati i verbali di procedura-
negoziata n. 1, 2, 3 e 4  in data 20/12/2018 dai quali risulta che entro i termini stabiliti dalla
lettera di invito alla gara ha presentato offerta solo la compagnia ITALIANA
ASSICURAZIONI SPA di Milano  – AGENZIA CHESINI ASSICURAZIONI SRL di Verona,
la quale ha totalizzato punti 58,00 di cui punti 28,00 nell’offerta tecnica e punti 30,00
nell’offerta economica;
che con la medesima determinazione il servizio è stato aggiudicato,  nelle more delle verifiche-
sul possesso dei requisiti  di ordine generale,  alla  compagnia ITALIANA ASSICURAZIONI
SPA di Milano  – AGENZIA CHESINI ASSICURAZIONI SRL di Verona che ha offerto il
premio annuo lordo di € 50.000,00;

CHE la relativa spesa è già stata impegnata con propria precedente determinazione n. 1035
del 26.10.2018 al capitolo 32005 “Assicurazioni” del bilancio per l’esercizio 2019 (impegno
provvisorio n. 518/2018);

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito
alla procedura il codice identificativo gara (CIG) derivato n. 7751671146;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in data
06.11.2018 depositata agli atti d’ufficio;

Determinazione Area Finanziaria n. 1355 del 27-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, dell’aggiudicazione disposta dalla1)
“Centrale Unica di Committenza di Bussolengo e Comuni convenzionati” del “SERVIZIO DI
COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI DI LAVORO ANNO 2019” a favore della Compagnia Italiana Assicurazioni
spa di Milano – Agenzia Chesini Assicurazioni srl di Verona -  che ha offerto il premio annuo
lordo di € 50.000,00 giusta determinazione della Centrale unica di Committenza n. 975 del
21.12.2018;

di dare atto che la suddetta aggiudicazione è stata disposta nelle more delle verifiche dei2)
requisiti di ordine generale a carico dell’aggiudicataria per cui, qualora le stesse dovessero
rivelarsi negative, si procederà con la revoca della presente aggiudicazione;

di dare atto che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla3)
procedura il codice identificativo gara (CIG) derivato n. 7751671146;

di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 (oneri compresi)  trova copertura come4)
segue:
Es. Finanziario 2019
Cap./Art. 32005 Descrizione Assicurazioni
Codice IPA O92Y9U Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U 1.10.04.01.03
Centro di costo EEF3LP Compet. Econ. Spesa non ricorr. /
SIOPE 1323 CIG

derivat
o

7751671146 CUP /

Creditore
Agenzia Chesini Assicurazioni srl (C.F.: 04354520233) - Compagnia Italiana
Assicurazioni spa

Causale
Affidamento del servizio assicurativo “Responsabilità civile verso terzi e prestatori di
lavoro” anno 2019

Modalità finan. Entrate correnti
Impegno
provvisorio 518/2018

Importo € 50.000,00 Frazionabile in 12

di modificare, in quanto economia a seguito dell’offerta formulata dalla ditta aggiudicataria,5)
l’impegno di spesa provvisorio  n. 518 come segue:

n. impegno Importo da ridurre Importo da aumentare
518/2018 € 13.000,00 /

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, che il6)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:
Scadenza pagamento Cap/art. Importo

2019 32005 € 50.000,00

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente7)
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

Determinazione Area Finanziaria n. 1355 del 27-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.8)
6. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa9)
Bogoni Simonetta, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento10)
in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet11)
del Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente – sezione provvedimenti
–provvedimenti dirigenti”, e nella sezione bandi di gara e contratti, ai sensi della Legge
33/2013.

Allegati:  nessuno

Impegno N.   895 del 27-12-2018  a Competenza   CIG 7751671146

Missione Programma 5° livello 01.03-1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo      32005 Articolo       ASSICURAZIONI
Causale NUOVA GARA

Importo  2018 €.                           50.000,00

Beneficiario      4056   CHESINI ASSICURAZIONI S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 1355 del 27-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1355 del 27-12-2018

Reg. Settore 107

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO ANNO
2019 (CIG PADRE N. 76913785E9)  - CIG DERIVATO N.
7751671146 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA.

CIG 7751671146
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 27-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 1355 del 27-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


